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Dny města MimoněDny města Mimoně
6.-8. srpna 2010

6. srpna Rockfest: Pumpa, Seven, Coda
7. srpna otevření Městského muzea – Robert VANO
7.-8. srpna  Dostihová pouť (dostihy, atrakce apod.)
8. srpna koncert středověké duchovní hudby – Milvus

6. srpna Rockfest: Pumpa, Seven, Coda
7. srpna otevření Městského muzea – Robert VANO
7.-8. srpna  Dostihová pouť (dostihy, atrakce apod.)
8. srpna koncert středověké duchovní hudby – Milvus

Více na www.mestomimon.cz
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Tajemný hrad HouskaTajemný hrad Houska
Martinovi učarovalMartinovi učaroval

•  Narodil se ve znamení Berana
•  Zahrál si ve fi lmech Vrať se do hrobu, 

Kamarád do deště 2
•  Účinkoval v muzikálech Jesus Christ 

Superstar, Dracula, Pomáda, Vlasy, 
Beatles

Martin France

pomoc a orientace ve 
světě fi nancí
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 Martine, jak vzpomínáte na úplně prv-
ní ročník benefi čního koncertu na tomto 
pověstmi opředeném a tajemném hradě?
Neskutečně to letí, my opravdu tuhle akci 
pořádáme už podvanácté a bezesporu je 
to můj nejdelší projekt. V roce 1999 mě 
majitelé Housky, Ing. Jaromír Šimonek 
a paní MUDr. Blanka Horová, kteří velice 
úspěšně napravují výsledky čtyřicetileté 
„péče“ státu o hrad, oslovili společně 
s Janou Huzilovou a Jitkou Vlkovou, zda 
bych na hradě nechtěl vymyslet něja-
ký kulturní projekt. Začátky nebyly ale 

vůbec jednoduché, měl jsem na to snad 
jen čtrnáct dní. Těžko se sháněli sponzoři 

a stejně tak účinkující. První koncert proběhl 
bez aparatury, účinkovali tam Roman Vojtek, 

Tanja, Gábina Bártíková a já. Přišlo sotva 40 di-
váků, většinou rodinní příslušníci a kamarádi. Při 
našem koncertu stáli tak nesměle na prvním ná-
dvoří na balkoně a my na ně volali: „Prosím, tak 
pojďte k nám.“ Raut probíhal venku u ohýnku, 

kde jsme si opékali buřty. I tak to byla úžasná akce. 
Časem se ale z „Noci s hvězdami na Housce“ stal po-

jem, vystupuje tam každý rok spousta skvělých umělců, 
návštěvníci si tuto událost velmi oblíbili a pravidelně máme 

vyprodáno. Nutno dodat, že veškerý výtěžek jde na obnovu 
hradu a za dobu konání téhle akce se vybralo něco ke dvěma 
miliónům.

 Houska je také pověstná svým tajemstvím. Střídají se 
tam záhadologové a pod kaplí se prý dokonce nachází brá-
na do pekla. Máte z Housky nějaký zajímavý zážitek?
Senzitivní lidé si tam opravdu přijdou na své. Pro své 
kolegy máme každoročně na hradě připravenou i oblí-
benou lahůdku, stezku odvahy. A věřte mi, bojí se na ní 
úplně každý.

 Prozradíte nám, kdo z umělců je největší strašpytel? 
Tak strachy si občas zakřičí všichni, ale nejvíc řvaly Ka-
mélie. I když je to stezka pouze pro jednoho, Kamélie vy-
razily spolu a ještě jsem nakonec musel jít s nimi i já. Iva  
Frühlingová si třeba na trase sedla na zem a prohlásila, 
že pokud pro ní nedojdu, tak dál nepokračuje. Eva Pilaro-
vá mi zase už dva roky slibuje, že si stezku také projde, 
a když ji přemlouvám, vtipkuje: „Já už jsem starší ženská, 
ty chceš, aby mě vynesli nohama napřed.“ 

 Letos se léto opravdu chová letně a láme v teplotách je-
den rekord za druhým. Kde nejradši trávíte volné dny?
Jak to jde, vypadnu z Prahy na chalupu. Od loňska tam mám 
bazén, takže v těch vedrech mi tam bylo úplně nádherně. 
Chalupa je navíc v úžasné přírodě na Kokořínsku, přímo 
stvořená pro relaxaci. Baví mě sekat zahradu anebo štípat 
dřevo. Vždycky si skvěle vyčistím hlavu, vše vidím s odstu-
pem a vznikají tam i pracovní nápady.

 Agenturu Martin Production už máte nějakou dobu. 
Jak vám jde šéfování? 
Výhodou je, že jsem začínal jako zpěvák a herec, což je do 
dnešní doby moje hlavní pracovní náplň. Pak přibyla agen-
tura Martin Production a staly se z toho všeho spojené nádo-
by. Výhoda je v tom, že kdyby mě náhodou zpívání a hraní 
přestalo bavit, nebyly kšefty nebo už mi to nešlo, produkci 
mohu dělat do důchodu. Navíc vidím svoji práci i z druhé 
strany a jen tak mě někdo „neopije rohlíkem“. 

 Kde vás v současnosti mohou diváci vidět jako her-
ce a zpěváka?
Momentálně v žádném muzikálu nehraju, ale dostal jsem 
nabídku od Dušana Rapoše na muzikál Fontána pro Zuzanu, 
kde bych měl mít jednu z hlavních rolí. Zatím se ale neví, jak 
to všechno dopadne. V současnosti točím další desku, kde 
budeme mít nový duet s Martinou Balogovou a dětským pě-
veckým sborem z České Lípy. A čeká mě spousta vystoupení 
na společenských akcích a na pár festivalech. 

Text: Šárka Jansová, foto: Petr Moidl

Herec a zpěvák Martin France (41) pořádá 7. srpna se svojí agenturou Martin Production již dvanác-
tou „Noc s hvězdami“ na hradě Houska. A právě tahle akce je jeho srdeční záležitostí.
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Liberec | „Dítě z Marsu“ přistálo 
v pátek 16. července na Ještědu 
a zahájilo osmé Oslavy skvostné 
dominanty Libereckého kraje, kte-
ré pokračovaly zábavným progra-
mem po oba víkendové dny.

Po slavnostním zahájení, kterého 
se zúčastnil také liberecký primá-
tor Jiří Kittner a poté, co zazněla 
hymna Ještědu, byl odhalen Mar-
ťánek, jenž před tím pobýval před 
krajskou knihovnou a před budo-
vou radnice. Pochází z výtvarné 
dílny Jaroslava Róny. 
Zahájení osmého ročníku Slavností 
Ještědu pořadatelé pojali ve stylu 
mimozemské férie a do zahajova-
cího programu zařadili promítání 
kultovního českého sci-fi filmu Ika-
rie XB 1.  
První Oslavy Ještědu se konaly v ro-
ce 2003 a staly se tradicí. Unikát-
ní objekt vznikl v roce 1973 podle 
návrhu Karla Hubáčka a Zdeňka 
Patrmana, od roku 2005 je Národní 
kulturní památkou a usiluje o zápis 
do UNESCO.  (na)

Vesmírné
Oslavy Ještědu

www.czechcoal.cz
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02 Severočeský Metropol mapuje události v regionu | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji
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krátce

SEVEROČESKÝ METROPOL - přehled distribučních míst
Váš oblíbený Metropol v domovních schránkách nebo na těchto vybraných distribučních místech

Kontakt: Jan Podojil, tel. 608 265 300, distribuce@tydeniky.cz • Kompletní přehled naleznete na www.tydeniky.cz

JABLONEC NAD NISOU • Úřad práce, Emilie Floriánové 1004/3 • kulturní a informativní 
centrum, Mírové náměstí 3100/19 • LIBEREC • Krajská nemocnice, Husova 10 • SPO-
NER, Kostelní 10 – redakce Metropolu • Magistrát, nám. Dr. E. Beneše 1 • Krajský úřad, 
U Jezu 642/2a • Správa soc. Zabezpečení, Frýdlantská 1399/20 • Centrum Babylon a.s., 
Nitranská 1 • Aquapark Babylon, Nitranská 1 • Bazén, nám. Tržní 1338 • VÚTS, U Jezu 4 • 
Turistické informační centrum, Ještědská 202 • Hotel Petra , Ještědská 680/12 • Úřad práce, 
Doktorky Milady Horákové 361/23 • S-Tower, Doktorky Milady Horákové 361/23 • Sport Cafe 
Nisa, náměstí Soukenné 115/6 • Potrefená Husa, náměstí Soukenné 115/6 - kavárna • Rad-
nice, Moskevská 11 • Infocentrum, nám. Dr. E. Beneše 1 • Knihovna, Rumjancevova 1362/1 
• Kulturní dům, Soukenné nám. 613 • TIP SERVIS, Třída 1.máje 863/9 • Vysoká škola VŠT, 
Hálkova 6 - Menza • Vysoká škola VŠT, Hálkova 6 - kolej • Koleje a Menzy, 17. listopadu 584 
• Krajský Výkonný Výbor, • Relax centrum, Na Perštýně 241 • Kadeřnictví Merlin, Na Perš-
týně 241 • zubní ordinace, Lipová 664/2 – společná čekárna ordinací • Lymfostudio, Lipová 
664/4 – I. Kovářová • dermatologická ordinace, Lipová 664/6 – Mudr. Pospíšilová • salon 
Fragmet, Lipová 664/2 – kosmetika, kadeřnictví • kadeřnictví Iris Hair, 8.března • Finclub, 
8.března • kadeřnictví V+V, 8.března 12 • pedikůra, Felberova ul. - E.G. Jaurovová • salón 
Zlatý Lev, Guttenbergerova ul. • nehtové studio Beauty Lea, Palachova 504/7 • Centrum 
psychologických služeb, Palachova 504/7 • Hair Studio Fant, Oblačná ul. • Energy Centrum, 
Barvířská 122 • solária Anenská, Barvířská ul. • kadeřnictví Mažer, Barvířská 31/8 • studio 
Merylin, Barvířská 31/8 • kosmetický ateliér Applause, Široká 166/16 • kosmetická salón Mili, 
Široká 166/16 • nehtové studio 3 Gracie, Široká 166/16 • Centrum léčebné rehabilitace, Pa-

pírové náměstí – 4 čekárny ordinací • kadeřnictví Mikádo, Papírová ul. • studio Radost, Mos-
kevská ul. • kadeřnictví Táňa, Moskevská 27 • kadeřnický salon Wella, Moskevská 658/41 • 
restaurace Balada, Moskevská ul. • restaurace U Zámečku, Moskevská ul. • Fashion Café, 
Zámečnická ul. • My Café, Moskevská ul. • restaurace Panoptikum, Barvířská ul. • kavárna 
Organza, Široká ul. • Ztráty a Nálezy, Široká ul. - nekuřácký restaurant • Grand Hotel Zlatý 
Lev, Guttenbergerova ul. - recepce • Svijanská hospůdka, Guttenbergerova ul. • Hotel, Šal-
dovo náměstí – recepce • Centrum Orifl ame, Na Perštýně • VZP, Vzdušní ul. • CHRASTA-
VA Městský úřad Chrastava, náměstí 1. máje 1 • Informační centrum Chrastava, náměstí 1. 
máje 1 • HRÁDEK NAD NISOU Městský úřad Hrádek n. Nisou, Horní nám. 73 • Informač-
ní centrum Hrádek n. Nisou, Horní nám. • STRÁŽ POD RALSKEM Městský úřad Stráž 
pod Ralskem, Náměstí 5. května • Poliklinika Stráž pod Ralskem, Hornická 319 • MIMOŇ 
Městský úřad Mimoň, Mírová 120 • Informační centrum Mimoň, Mírová 120 • Úřad práce 
Mimoň, Malá 181 • DOKSY Městský úřad Doksy, nám. Republiky 193 • Informační centrum 
Doksy, nám. Republiky 193 • Restaurace na Rychtě Jestřebí, Jestřebí 13 • ČESKÁ LÍPA 
Restaurace – KINO Česká Lípa – Boženy Němcové 2942 • Pizzerie Sokolská Česká Lípa, 
Sokolská 261 • Akad. J. A. Komenského Česká Lípa, Mariánská 605 • Městský úřad Česká 
Lípa, náměstí Tomáše Garika Masaryka 1/1 • Nemocnice Česká Lípa, Purkyňova 1849 • In-
formační centrum Česká Lípa, náměstí Tomáše Garika Masaryka 1/1 • NOVÝ BOR Měst-
ský úřad Nový Bor, nám. Míru 1 – budova A • Informační centrum Nový Bor, T. G. Masaryka 
46 • Kadeřnictví 99 Nový Bor, Liberecká 99 • CVIKOV Městský úřad Cvikov, náměstí Osvo-
bození 63 • KAMENICKÝ ŠENOV Městský úřad Kamenický Šenov, Osvobození 470

„Devítka je symbolická číslice pro naši 
školu,“ píše v úvodu knihy ředitelka 
Gymnázia F. X. Šaldy Irena Přádná. 
„Škola totiž zahájila výuku 19. 9. 1919, 
ve školním roce 2009/2010 jsme slavili 
90. výročí jejího založení. Výčet jmen ab-
solventů plní již 9. tisícovku,“ doplnila.
Při příležitosti výročí založení školy 
se uskutečnil rozsáhlý projekt. Týmy 
současných studentů rozmlouvaly 
s 90 absolventy. Nešlo o výběr „90 
nejlepších z nejlepších“, nýbrž o vzo-
rek osobností tvořený napříč různý-
mi obdobími studia a napříč profes-
ním zaměřením. Projekt vyústil ve 
vydání publikace s podtitulem 90 let / 
90 příběhů Gymnázia F. X. Šaldy. kte-
rou editovali Šárka Šimková, Jan Goll 
a Tereza Beková.
„Na stránkách publikace se potkávají 
herci a umělci s předními matematiky 
a přírodovědci; filozofové se sportovci; 
aktivní i bývalí politici s kritiky politic-
kého dění; státní úředníci a diplomaté 
s těmi, kteří v neziskových organizacích 
bojují s byrokracií. Ti všichni prošli na-
ším gymnáziem a věřím, že i další stu-
denti je budou v dobrém následovat,“ 
dodala Irena Přádná. 
Na školní léta například vzpomíná 
předseda Senátu PČR Přemysl Sobotka 
i bývalý ministr dopravy Petr Moos. Ve 
vyprávění psychiatra Cyrila Höschla 
se zábavné vzpomínky mísí s pronika-
vými postřehy k současnosti. 
„Čtenář se také třeba dozví, kdo je před-
obrazem postavy Michala Karfíka ze se-
riálu My všichni školou povinní – o tom 
totiž mluví další dva absolventi gymná-
zia: autorka seriálu Markéta Zinnerová 

Gymnázium vydalo publikaci 
U příležitosti 90. výročí založení 
Gymnázia F. X. Šaldy v Liberci 
vydala škola retrospektivní pub-
likaci nazvanou Rozmluvy G – te-
dy rozhovory s 90 absolventy. 

a její učitel Jindřich Šádek,“ upozorňu-
je ředitelka. 
Moderátorka Marcela Augustová vy-
světluje, proč nechce být bulvárem 
posuzována jako celebrita. Ředitel 
Severočeského muzea Alois Čvan-

čara, vedoucí Správy CHKO Jizerské 
hory Jiří Hušek, ředitel ZUŠ Tomáš 
Kolafa či bývalá ředitelka KVK Věra 
Vohlídalová, bývalý poradce prezi-
denta Václava Havla filozof Jan Šolc 
a další jsou jen namátkou příklady 
několika osobností, které se vyja-
dřují i k aktuálním otázkám dění 
v městě Liberci či v Libereckém kraji. 
Nejmladším ze zpovídaných je fot-
balista Jan Polák, který maturoval 
v roce 2008, naopak nejstarším je 
známý liberecký architekt Svatopluk 
Technik, absolvent roku 1932 – kni-
ha obsahuje bohužel jeho poslední 
rozhovor.
Publikace, na kterou přispěl Liberec-
ký kraj, má 288 stran a stojí 250 Kč. 
Rozhovory G jsou doplněny bohatým 
fotografickým materiálem. 
Knihu lze koupit u dobrých liberec-
kých knihkupců nebo přímo na Gym-
náziu F. X. Šaldy; objednat ji lze 
i elektronicky na www.gfxs.cz. 

Text a foto: Rudolf Dlouhý

CENTROPOL ENERGY letos získala 
přes 60 000 nových zákazníků

Ústí nad Labem | Praha | Společnost CENTROPOL ENERGY, přední alternativní dodavatel elektřiny a zemního plynu, za 
letošní první pololetí podepsala smlouvu na dodávky elektřiny se 60 000 novými zákazníky. Z toho více než čtyři pětiny 
zákazníků tvoří domácnosti. V současné době společnost podepisuje každý měsíc smlouvy se zhruba 14 000 zákazníky. 

CENTROPOL ENERGY a.s. patří k předním obchodníkům na domácím trhu s elektrickou energií. Elektřinu do-
dává několika tisícům zákazníků, především středním podnikům. Mezi zákazníky společnosti patří například 
mobilní operátor U:fon, města Karlovy Vary a Mariánské Lázně, Ústecký kraj, FIRO-tour, lékárny LOYD, síť dro-

gerií TETA, obchodní domy Prior či obchody OKAY. 

„Od začátku letošního roku jsme se zamě-
řili především na nové zákazníky z řad 
domácností. Tato strategie je z našeho po-
hledu velmi úspěšná. V současné 
době jsme získali 60 000 nových 
zákazníků pro dodávky elektřiny 
a 7 000 nových zákazníků pro 
dodávky plynu,“ řekl Lukáš Po-
krupa, obchodní ředitel a člen 
představenstva CENTROPOL ENERGY.
Velkou část zákazníků CENTROPOL 
ENERGY tvoří malé a střední podniky 

a samospráva. V poslední době se však 
výrazně zvyšuje podíl domácností na 
celkovém počtu zákazníků. „Na zákla-

dě současného vývoje předpokládáme, že 
do konce roku překročíme hranici 100 000 
zákazníků. Bude se přitom stále zvyšovat 

podíl domácností na celkovém počtu na-
šich odběratelů,“ uvedl Lukáš Pokrupa. 
CENTROPOL ENERGY dlouhodobě pro-

sazuje strategii garance nejnižší 
ceny pro zákazníky připojené 
z nízkého napětí. Firma loni utr-
žila za prodej elektřiny a zemního 
plynu 1,1 miliardy korun. V letoš-
ním roce očekává CENTROPOL 

ENERGY tržby dvě miliardy korun. Na 
konci loňského roku měla společnost 
25 000 zákazníků. (met)

Návštěva města 
Taipei

Liberecký kraj | Ve dnech 18. až 22. 
července navštívili představitelé Li-
bereckého kraje město Taipei v Čín-
ské republice Tchaj-wan. S partne-
rem projednali možnosti spolupráce 
na obchodním i pracovním trhu. 
Setkali se se starostou Lung-Bin Hau 
a vedoucími odborů ekonomického 
rozvoje, informací, turismu a kultur-
ních záležitost, navštívili resort me-
zinárodní spolupráce, ministerstvo 
ekonomických záležitostí, podnika-
telský inkubátor, tchajwanskou radu 
pro rozvoj zahraničního obchodu 
a další instituce. Získané poznatky 
a informace chtějí využít ve pro-
spěch podnikatelské sféry a cestov-
ního ruchu v kraji. Delegace rovněž 
využila pozvání MZ ČR a navštívila 
světovou výstavu EXPO v Šanghaji, 
kde je umístěna rovněž expozice Li-
bereckého kraje.

Bílý kruh bezpečí 
rozšířil služby

Liberec | Poradna Bílý kruh bezpe-
čí ve Švermově ulici v Liberci, která 
poskytuje právní a psychologické 
poradenství obětem trestných činů 
a jejich blízkým, nově rozšířila ote-
vírací dobu o čtvrtky pro předem ob-
jednané klienty. Objednat se lze tele-
fonicky na čísle 485 150 707 nebo na 
bkb.liberec@bkb.cz. I nadále platí, 
že klienti mohou přijít bez objedná-
ní každé pondělí od 17 do 19 hodin.

Včelaři dostanou 
900 000 korun

Liberecký kraj | Resort zemědělství 
a životního prostředí Libereckého 
kraje uvolnil z grantového programu 
na podporu včelařů 900 000 korun 
na nákup nových úlů a drobných po-
třeb. Program bude vyhlášen 1. září 
s uzávěrkou 30. září 2010. Včelařů 
i včelstev v kraji ubývá, například 
v libereckém okrese pracuje kolem 
580 včelařů s 6 000 úly, a to je ve 
srovnání s loňským rokem značný 
pokles. Podpora lidí, kteří se tomuto 
náročnému koníčku věnují, je proto 
na místě. Úbytek včel se totiž proje-
vuje nižšími výnosy řepky a dalších 
zemědělských plodin.

Pozvánka na koncerty
Jablonec n. N. | V rámci doprovod-
ného programu akce Jablonecké 
kostely otevřeny se uskuteční dva 
zajímavé koncerty. V kostele Dr. 
Farského se v úterý 10. srpna od 
16 hodin představí nevidomá pís-
ničkářka  Ilona Mojžíšková z Prahy 
a o týden později pak v kostele sv. 
Anny, rovněž od 16 hodin, Zámec-
ké saxofonové kvarteto. Vstupné je 
v obou případech dobrovolné.

Narození tuleně 
v ústecké zoo

Na snímku kmotři knihy zleva neurochirurg Petr Suchomel, filosof a bývalý poradce pre-
zidenta Václava Havla Jan Šolc a  současný nejstarší vyučující profesor Jindřich Šádek.

Obrovský úspěch zaznamenala Zoo 
Ústí nad Labem v pátek 23. červen-
ce, kdy v poledne přišlo na svět mlá-
dě tuleně obecného. Zoo tento druh 
chová od roku 2001 a je to v historii 
zoo poprvé, kdy k porodu došlo. Pro-
to bylo mládě od prvního okamžiku 
pečlivě monitorováno.
Mládě bylo již první den krátkou do-
bu ve vodě, neboť tento druh jako je-
diný umí plavat hned po narození. 
V sobotu 24. července proběhlo i prv-
ní vážení (opatrně a rychle, aby sa-
mice nebyla stresována), byla zjiště-
na hmotnost 7,30 kg a pravděpodob-
né pohlaví – samička. (od dop.)
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Severočeský Metropol spolupracuje s lékaři krajské nemocnice | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji

 Začneme statistikou, jaké počty pa-
cientů jste zaregistrovali v průběhu 
červencových veder?
Denně jsme ošetřovali až 50 pacientů, 
pět z nich mělo akutní zánět, minimál-
ně pět pacientů týdně jsme museli hos-
pitalizovat se závažným zánětem led-
vin, takže lůžka na našem oddělení by-
la trvale obsazena. Problém byl i v tom, 
že řada praktických lékařů, ke kterým 
by každý pacient měl zajít při prvních 
příznacích onemocnění nejdříve, byla 
na dovolené. Z důvodů dovolených by-
ly uzavřeny i některé ambulance sou-
kromých urologů.

 Urologie je obor o močovém mě-
chýři a ledvinách, jak je ovlivňují vy-
soké teploty?
Při vysokých teplotách ledviny hodně 

Tropická vedra prověřila naše zdraví
Liberec | Téměř celý červenec prožívala větší část české populace problé-
my s vysokými vedry. Zaskočeni byli nejen lidé na pracovištích, ale i na 
dovolených a prázdninách. Čeho je moc, toho je příliš. V Krajské nemocni-
ci Liberec, a. s., se personál zaměřoval především na dodržování pitného 
režimu a věnoval zvýšenou péči pacientům na lůžku. Vysoké teploty by-
ly znát rovněž v nárůstu počtu akutně ošetřených pacientů v jednotlivých 
ambulancích, z nichž urologická hlásila opravdu nevídané počty denně 
ošetřených lidí. Proč tomu tak je a co nejvíce trápí jeho pacienty, jsme se 
byli zeptat primáře urologie MUDr. Jana Mečla.

trpí, protože lidé málo pijí a přemáha-
jí se a vypocené tekutiny dostatečně 
nedoplňují. Ledvinami tak proteče má-
lo tekutin a ty jsou zejména u žen ná-
chylnější k výskytu zánětů postupem 
mikroorganizmů z močového měchý-
ře. U mužů pak mohou být navíc posti-
ženy záněty močová trubice i prostata, 
a to zejména při výrazné změně teplot 
– slunění a poté ochlazení ve studené 
vodě a následném vysedávání v mok-
rých plavkách ve stínu nebo na chladné 
podložce. Lidé jsou při vysokých teplo-
tách víc ohroženi tvorbou močových 
kaménků v ledvinách, a pokud dojde 
k jejich vyplavení z ledvin, doprovází je 
veliké bolesti, což je tzv. ledvinová ko-
lika. Jak jsem již uvedl, už při prvních 
příznacích je třeba navštívit ihned své-
ho lékaře. Domácí léčba pomocí růz-
ných doplňků totiž není účinná. Nelé-
čený zánět močového měchýře může 
napadnout jednu nebo i obě ledviny 
a pak jde o vážný stav s horečkou a čas-
to je nutná hospitalizace. Záněty jsou 
v létě prudší a agresivnější.

 Co tedy doporučujete dělat při zá-
nětu ledvin a močových cest?
Při prvních příznacích zánětu, což je 
řezání při močení a po domočení, čas-
té nutkavé močení, bolest v podbříšku, 
bolest v bedrech s horečkou, ihned na-
vštívit praktického lékaře, který větši-

nou okamžitě při průkazu infekce na-
sadí antibiotika. Brusinky, urologické 
čaje a další „protizánětlivé“ prepará-
ty volně dostupné v lékárnách jsou jen 
podpůrné v rámci prevence zánětů.

 Pokud jde o močové kaménky, ty se 
přeci nevytvoří během týdne?
To máte pravdu. Jejich vznik je v tom-
to období skrytý, lidé o nich nevědí. 
V ledvinách jim teprve z koncentrova-
né moče při nedostatečném přísunu 
tekutiny kaménky krystalizují a jsou 
přilepené v kalíšcích. Přibližně za mě-
síc od horkých dnů, což by mělo být 
právě nyní, zaznamenáme na urologii 
pravidelně řadu nových pacientů, kte-
ří přijdou s bolestmi s ledvinovou ko-
likou a často končí na operačním sále, 
kde musíme kaménky odstranit napří-
klad laserem. 

 Co doporučujete v takových ved-
rech pít?

Nejsme příznivci kávy, která dehydra-
tuje, ani silných čajů, obsahujících oxa-
láty, jež při koncentrované moči mo-
hou vytvořit močové kamínky. Nejsme 
ani příznivci velmi chladných nápojů 
a čisté vody, která neobsahuje minerál-
ní látky. Příznivé jsou vlažné ovocné ča-
je a nepříliš studené neslazené mine-
rálky. Pokud holdujeme pivu, tak také 
s mírou a pokud možno s „odraženou“ 
teplotou, víc bych doporučoval nealko-
holické pivo. Já osobně bych si za tako-
vého parna představil siestu s dobrým 
pokrmem, jako jsou ryby, a se dvěma 
sklenkami červeného vína. Při ní se to-
tiž vytvoří více vitaminu D v těle a na-
víc jste chráněni před vznikem rakovi-
ny. 

 Velmi sympatické doporučení, mů-
žete prevenci ještě rozšířit?
Česká populace není na taková vedra 
zvyklá. Měli bychom se poučit od již-

ních národů, které v době veder upra-
vují svůj režim. Vedle přísunu tekutin 
omezují fyzickou námahu, udržují onu 
siestu, nad kterou jsme dosud kroutili 
hlavou, zatemňují okna, využívají kli-
matizace či větráků. Pro koupání v pří-
rodních nádržích doporučujeme nejpr-
ve zjistit, jaký je stav kvality vody. Po 
koupání je vhodné převléknout plav-
ky, a protože v tomto období je zhorše-
ná hygiena, doporučujeme rovněž bez-
pečný sex. 

 Začali jsme statistikou a také jí 
skončíme. Kolik hospitalizujete paci-
entů za rok?
Je to zhruba 1 100 pacientů s průměr-
nou dobou hospitalizace 4,8 dne. Mi-
mo to provedeme na 11 tisíc ambulant-
ních ošetření. K dispozici máme 19 lů-
žek. O pacienty se starají čtyři erudova-
ní lékaři a 20 sestřiček. 

Text a foto Václav Sedlák

Primář MUDr. Jan Mečl

V době veder byla čekárna ambulance urologie každý den plně obsazená.

Obor má na co navazovat, jeho zákla-
dy byly v Liberci položeny už na po-
čátku 20. století a město bylo prvním 
místem v tehdejším Rakousko-Uher-
sku, kde byla věnována cílevědomá 
péče tělesně postiženým dětem. Po 
druhé světové válce Liberec dispono-
val moderním ústavem v tehdejší Lu-
žické ulici, který byl v roce 1954 roz-
dělen na Jedličkův ústav a ortopedic-
ké oddělení, které bylo začleněno pod 
nemocnici. Obě pracoviště spolu i na-
dále spolupracovaly. K přestěhování 
oddělení ortopedie do areálu liberec-
ké nemocnice došlo až v roce 1993. Po 
tomto kroku se výrazně zvýšil kom-
fort pacientů. Od roku 1995 do roku 
2009 oddělení vedl primář MUDr. J. 
Janata, před ním to byli MUDr. Ra-
čanský, MUDr. Horal,  MUDr. Křenek 
a MUDr. Pohan. Současným primá-
řem oddělení ortopedie je MUDr. Ji-
ří Kratochvíl, kterého jsme požádali 
o rozhovor.
Je to přesně rok, co jste převzal pri-
mariát, můžete se našim čtenářům 
představit?
 Po ukončení studia medicíny v roce 
1986  jsem nastoupil nejprve do jab-
lonecké nemocnice, kde jsem absol-
voval „kolečka“ a pracoval na chirur-
gické ambulanci. V liberecké nemoc-
nici pracuji na oddělení ortopedie od 
roku 1988. Jsem rodilý Liberečan. 

 Ortopedie jde rychle kupředu, 
přičemž se neobejde bez spoluprá-
ce s dalšími obory?
Našimi pacienty jsou lidé všech věko-
vých kategorií, kteří často mají i dal-
ší zdravotní problémy, proto je při 

Liberecká ortopedie má dlouhou tradici
Liberec | Ortopedické oddělení 
v Krajské nemocnici Liberec, a. 
s., má dlouholetou tradici s vyso-
kým standardem a pestrou šká-
lou poskytovaných služeb. 

léčbě nutná účast dalších specialis-
tů z oboru radiodiagnostiky, chirur-
gie, interny či kardiologie. Řada paci-
entů přichází nebo je transportována 
do liberecké nemocnice po úrazech, 
proto v rámci provozu nové, moder-
ně vybavené úrazové ambulance na-
še oddělení spolupracuje při ošetření 
traumat a stalo se součástí Trauma-
tologicko-ortopedického centra, a to 
společně s traumatologií a spinální 
jednotkou.

 Ve výroční zprávě nemocnice 
jsem se dočetl, že ročně provádíte 
až 1 500 operací?
Je to proti minulosti obrovský nárůst. 
Z tohoto počtu je asi 600 operací to-
tálních endoprotéz kolen a kyčlí, což 
je trojnásobný nárůst. Výrazně se sní-

žila čekací doba na tyto operace, před 
několika roky činila ještě zhruba dva 
roky, nyní jsme už na čtyřech až šes-
ti měsících. Je to výsledek spoluprá-
ce se zdravotními pojišťovnami, kdy 
z naší strany byly naplněny parame-
try, jež nám byly stanoveny. Je třeba 
připomenout, že alloplastiky kyčel-
ních a kolenních kloubů provádíme 
už třicet let a artroskopicky vyšetřu-
jeme klouby včetně rekonstrukčních 
výkonů v kolenních a ramenních 
kloubech. Na sálech operujeme den-
ně podle nastaveného plánu, kte-
rý je aktuálně rozšiřován o trauma-
ta. V loňském roce bylo v ambulanci, 
která běží pět dní v týdnu, provede-
no 18 586 vyšetření, na sále proběh-
lo 1 361 operací. Proti minulosti jsme 

díky novému vybavení a moderním 
lékům a anestezii schopni operovat 
starší pacienty, u kterých to z důvo-
dů jiných zdravotních problémů dří-
ve nebylo možné. 

 Jak velký tým řídíte?
V kolektivu je sedm lékařů, což je op-
timální počet, ale vzhledem k tomu, 
že chceme obor dál rozvíjet, je ne-
zbytné ho omlazovat, proto k nám 
nyní nastoupí jeden absolvent. Pří-
prava specialisty totiž běžně trvá de-
set let. Zdravotních sester u nás pra-
cuje 28.

 Mimo to máte poradnu?
Ano, zajišťujeme vyšetřování dět-
ských kyčlí v rámci třístupňového 
programu, který je dán Českou orto-
pedickou společností. Týdně vyšetřu-

jeme zhruba 70 dětí, což je dlouhodo-
bý standard.

 Do vašeho oboru patří i proble-
matika plochých nohou, která posti-
huje řadu lidí všech věkových kate-
gorií...
Je třeba rozlišovat ploché nohy dět-
ské a dospělého člověka, přičemž se 
rozlišují ještě ploché nohy vrozené 
a získané. U dětí se tento problém 
většinou řeší konzervativně – orto-
pedickými vložkami, cvičením stre-
činku lýtkových svalů. Dospělé plo-
ché nohy jsou často kombinovány 
s deformitami prstů, které se léčí 
operativně. Větší sklon k obecnému 
plochonoží mají ženy, potíže se 
zhoršují s přechodem. Léčba spočívá 
v nošení ortopedických vložek, fy-
zikální léčbě či rehabilitaci a pokud 
ty jsou bez efektu, problém se řeší 
operativně. U dětí se operace větši-
nou neprovádějí, protože jde o ros-
toucí skelet.  

 Jak je to s lůžkovou kapacitou va-
šeho oddělní?
Kapacita lůžek pro naše oddělení je 
uspokojivá. Na dvou stanicích máme 
celkem 35 lůžek standardních a čty-
ři nadstandardní, šest lůžek je na 
jednotce intenzivní péče. Ambulan-
ce jsou v provozu denně a poskytu-
jí specializovaná vyšetření dětí i do-
spělých po předchozím telefonickém 
objednání. Na lůžkové části oddělení 
plánujeme rekonstrukci, která přine-
se další zkvalitnění služeb. 

 Krajská nemocnice se v loňském 
roce výrazně zmodernizovala, týka-
lo se to i ortopedie?
Nejvíce prostředků bylo čerpáno z ev-
ropských fondů. Naše oddělení získa-
lo z peněz nemocnice mimo jiné dvě 
vrtačky, dvě oscilační pily či nový ar-
troskop.

Text a foto: Václav Sedlák

Primář ortopedického oddělení MUDr. Jiří Kratochvíl
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Díky našim programům a produktům, 
které jsou ve spolupráci s našimi part-
nery upraveny podle potřeb klientů, 
můžeme našim klientům nabídnout mi-
mořádně kvalitní službu.
Za to ručí jméno Makler Service.

Makler Service
Bohemia International s.r.o.
J.K.Tyla 1338/8
415 01 Teplice
telefon: 475 668 311 
e-mail: sekretariat@msbsro.cz

Regionální kancelář
MSBI 
Masarykova 979/176
400 01  Ústí nad Labem
telefon: 475 603 744

Servis klientům 
Rozdíl spočívá v servisu.

Zabezpečení 
Klidné prožití důchodu se správným zabezpečením.

Pojištění 
Být chytrý dříve než nastane škoda!

Financování 
Přístup se správnou strategií!

pomoc a orientace ve světě fi nancí

Letošní Porta měla tedy opravdu 
mezinárodní punc, zvláště když je-
jím hostem byl americký country 
zpěvák George Hamilton IV., který 
přijel na festival nejen za pozná-
ním evropské muziky, ale hlavně 
aby uctil památku svého přítele 
Jiřího Brabce, jenž by se letos dožil 
70 let. Festival zahajoval tradič-
ně Trampský potlach s legendami 
trampské písničky jako je Miky 
Ryvola s přáteli, Kapitán Kid, Jitka 
Vrbová a Stanislav Chmelík, skupi-
ny Zlatý orel, Zelenáči či Falešná 
karta. 
Autorská soutěž měla tři semifi ná-
lová kola, z kterých poslaly odbor-
né poroty do fi nále devět kapel z ČR 

a Slovenska, a mezi nimi si palmu 
vítězství odnesla pražská Esence se 
skladbou Klonovaná. Finále, které 
proběhlo na velkém sále Domu kul-
tury, bylo proloženo vystoupením 
hostů – loňského vítěze brněnské 
skupiny Jane, vítěze dětské Porty – 
plzeňské skupiny Jen tak, Nadi Ur-
bánkové se skupinou Bokomarou či 
skupiny Pacifi k.
Mezinárodní soutěž proběhla už 
tradičně v prostorách Letního kina, 
když jí pěkný úvod zajistila nesou-
těžní přehlídka trampských kapel. 
Po Trampské sedmě byli posluchači 
doslova vtaženi do série nepřetrži-
tých koncertů střídajících se sou-
těžních a hostujících kapel, mezi 

Skončil 44. ročník festivalu PORTA
Ústí n. L. | Léto je obdobím cestování a pobytu v přírodě, ke kterému pa-
třil a bohu dík stále patří tramping a s ním spojená písnička v kolektivu 
u oblíbeného táboráku. Proto také do prázdninové pohody bylo zařazeno 
mezinárodní fi nále soutěže Porty, které se pravidelně koná v místě svého 
zrodu, v Ústí nad Labem. Letošnímu 44. ročníku ve dnech 22. a 24. červen-
ce předcházelo 20 soutěžních předkol a kolo národní, z kterých do fi nále 
postoupilo devět kapel v autorské soutěži a 10 kapel z ČR, Slovenska, Pol-
ska a Maďarska v mezinárodní interpretační soutěži.

nimi Epy de Mye, G-Runs, Kamelot 
a Wabi Daněk. Soutěž, kterou mo-
derovali Zdenek Schwager a Vladi-
mír Čech, neměla favorita a byla 

velice vyrovnaná. Porota se nako-
nec přiklonila k zajímavé interpre-
taci směsice folku, blues a swingu 
v podání trojčlenné skupiny Aliba-

ba ve složení Jaroslava Vepřková, 
zpěv, Mirek Vepřek, kytara, zpěv, 
a Jiří Krbeček, foukací harmonika 
a kytara. „Alibaba se k vítězství do-
slova propracovala, loni obsadila 3. 
místo v národním finále v Řevnicích 
a v našem mezinárodním finále se 
stala nejúspěšnější českou kapelou, 
letos vyhrála severomoravské kolo. 
Skupina má již desetiletou historii 
a postupně měnila obsazení. Vedle 
účasti v Portě dosáhla dvojnásobné-
ho vítězství na Mohelnickém dostav-
níku,“ uvedl šéf realizačního týmu 
Porty Josef Vejlupek.
V závěru přehlídky proběhlo vy-
hlašování výsledků a předání cen, 
v kterém převzal Cenu primátora 
města Ústí n. L. za celoživotní při-
nos v oblasti kultury legendární Ka-
pitán Kid. Úplnou tečku za Portou 
tentokrát učinily svými písničkami 
i další legendy country muziky a to 
při poctě Jiřímu Brabcovi. Vedle Ge-
orge Hamiltona IV. to byl Petr Koc-
man se svým bandem, Mirek Černý, 
Karel Kahovec a Šárka Rezková.

Text a foto Václav Sedlák

Na letošní Portě nechyběl jeden z jejich zakladatelů a prvních vítězů – Miky Ry-
vola s přáteli.

Slavnou „Třešňovou“, ve skutečnosti 
Višňovou, najdete nedaleko Příbrami. 
Ano, tady se točily scény s Jiřím Sová-
kem, coby nerudným invalidním dů-

Tady chalupařili Jiří Sovák a Josef Kemr
Višňová / Úžasní herci, romantické prostředí, skvělá zábava, neopakova-
telná atmosféra, to všechno doslova vyzařuje na diváky při pohledu na 
právě probíhající prázdninové opakování známého televizního seriálu 
Františka Filipa Chalupáři. Pojďte s námi po stopách míst i herců, kteří 
zazářili v příbězích z jedné malé vísky, s fi ktivním názvem Třešňová.

chodcem Humlem, Josefem Kemrem, 
který ztvárnil srdečného všeuměla Cí-
saře, či Jiřinou Bohdalovou, alias Fuk-
sovou a mnoha dalšími. Mnohá místa 
byste dnes už nepoznali, jiná tu ani 
nehledejte. Za výpravu to do Višňové 
ale přeci jen stojí. Tak předně, chalupa 
z Chalupářů je už léta minulostí. Je z ní 
dnes jen dvorek se stodolou a místem, 
kde stával suchý záchod. Interiéry se 
natáčely v ateliéru. Ani náves, která se 
v seriálu mnohokrát objeví, není to, co 
bývalo. I když kostel, bývalá fara, škola 
i zdravotní středisko zůstaly. Konzum, 
do kterého fi lmoví hrdinové chodili, 
zeje prázdnotou, místo něj je malá sa-
moobsluha. I některé domky, fi lmové 
domovy postav, jsou zrenovovány.
„Je to tu zkrátka jiné, než to bylo v se-
dmdesátých letech, kdy se tu natáčelo. 
Byl to úžasný rok a tak skvělé zážitky 
už nikdy neprožijeme. Ta doba byla sice 
těžká, ale o to upřímnější. A páni herci 
úžasní,“ svěřila se Metropolu jedna 
z obyvatelek Višňové, alias Třešňové. 
Kromě této vesnice, si v seriálu zahrá-
ly i okolní obce. Scény z drůbežárny 
jsou natáčeny ve vesnici Jelence, něco 
v Dubenci a kromě scén v Praze se to-
čilo i na Dobříši.Tam totiž, v ulici Nad 

Prachandou stojí chata, v níž bydle-
la „paní Fuksová“, kterou bravurně 
ztvárnila Jiřina Bohdalová. Dodnes je 
chata stejná, jen jí chybí jeden komín 
a je zrekonstruovaná. Žijí v ní téměř 
na stálo starší manželé. Objekt obklo-
puje veliký pozemek. V seriálu se zde 
natáčely pouze scény venku, interiér 
vznikal opět v ateliéru.
Zajímavostí je, že vana, do níž spadl 
Evžen Huml, sloužila pro majitele na 
míchání malty při rekonstrukci cha-
ty. Humla měl původně hrát Jaroslav 
Marvan, který ale krátce před natá-
čením zemřel. Vystřídat ho měl Jan 
Pivec, protože byl ale nemocný, oslo-
vila televize Jiřího Sováka, bez které-

ho si Chalupáře nedovede dnes nikdo 
představit. Další zajímavostí bylo, že 
v době natáčení, v létě v roce 1974, 
herce do Třešňové vozily televizní 
taxíky. „Každý z nich měl vlastního. 
Každé ráno přivezl každého herce extra 
taxík, to bylo docela zajímavé. Večer je 
zase auta odvezla do Prahy, kde mě-
li třeba představení,“ dodává místní 
obyvatel, který si sám v Chalupářích 
zahrál v komparsu.
A co dnes z oné slavné a romantic-
ké „Třešňové“ zbylo? Jen pár domů 
a místa známá z jednotlivých dílů. 
Slavná chalupa s číslem 107, kde hos-
podařili Evžen Huml a Bohouš Císař, 
byla krátce po natáčení nahrazena 

tehdy pseudomoderní vilkou. Zůsta-
ly však  vzpomínky a úžasný seriál, 
který věrně ukazuje obraz z tehdejší 
a snad i dnešní vesnice. 
A samozřejmě písnička - Když máš 
v chalupě orchestrion, kterou nazpí-
val Waldemar Matuška. Když pak 
emigroval, nechali tehdejší soudruzi 
jeho zpěv z úvodní melodie vymazat 
a ponechali jen hudbu. Tím samozřej-
mě paradoxně na Matušku ještě více 
upozornili.
A kdeže skončil orchestrion Humla 
a Císaře? Šlo o repliku, kdy skříň by-
la extra a hrací válec také. Ten je prý 
dnes součástí muzea hracích skříněk 
a fl ašinetů v jihočeském Lišově.

„Strašně ráda na Chalupáře vzpomí-
nám a velmi ráda bych se do Třešňo-
vé ještě někdy podívala a prošla si ta 
místa. Ta atmosféra tehdy byla úžasná 
a nezapomenutelná,“ zavzpomínala 
na závěr herečka Gabriela Vránová.
Text: Radek Kraus, foto Metropol a archiv

V hlavních rolích Jiří Sovák a Josef Kemr.

Chata paní Fuksové (Jiřina Bohdalová)
tenkrát a dnes.

Zde bydleli chalupáři.
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1. mezinárodní festival a setkání flašinetářů v Liberci

11. 8. 16:00    
Zahájení festivalu před libereckou radnicí 

12. 8. celý den 
Hra na flašinet na různých místech  
Liberce – Plaza centrum, Benešovo 
náměstí, Soukenné náměstí,  
Pražská ulice, Moskevská ulice

12. 8. 14:00  
Flašinetářský workshop  
v Severočeském muzeu, 
hra na flašinety ze sbírek muzea

12. 8. 16:00   
Zakončení festivalu a koncert  
flašinetářů v Severočeském muzeu

11. + 12. 08.  2010
V úterý 29. června 2010 se Podještěd-
ské gymnázium rozloučilo se školním 
rokem tradiční Pegylií spojenou s udí-
lením prestižních cen Podještědského 
gymnázia - Pegy. Sál libereckého Ko-
losea se zaplnil absolventy, studenty, 
profesory, rodiči a pozvanými hosty, 
mezi kterými zaujímal čestné místo 
liberecký primátor Jiří Kittner. První 
část podvečera proběhla v režii ředi-
telky školy Mgr. Dagmar Cvrčkové, 
jejíž každoroční projev „o stavu unie“ 
je neoddělitelnou součástí slavnos-

ti. Další částí večera byl blok udílení 
stipendií, jehož moderování se ujali 
zástupci Klubu absolventů Podještěd-
ského gymnázia v čele se svou před-
sedkyní Bc. Radkou Hrstkovou. Klub 
je totiž nejen zřizovatelem svého Ab-
solventského stipendia, ale také spra-
vuje Společenskovědní stipendium 
Jiřího Kittnera a Badatelské stipen-
dium Zuzany a Tomáše Cvrčkových. 
Společenskovědní stipendium předal 
osobně zřizovatel Jiří Kittner.

Gymnázium se rozloučilo 
tradiční Pegylií

Společeskovědní stipendium Jiřího Kittnera získala Anna Netrhová za 2. mís-
to v krajském kole soutěže EUROPASECURA za organizaci a předsedání školní 
volební komisi při Studentských volbách 2010 a za úspěšné řešení celoškolní 
internetové historické soutěže.

  

Manažera(ku) obchodu
pro oblast Liberec, Jablonec nad Nisou a Česká Lípa.

přijme do obchodního týmu

Svůj životopis zašlete na adresu: personalistika@tydeniky.cz
O osobním pohovoru vás budeme informovat písemně. www.tydeniky.cz

vaše noviny...

zejména měst Liberec a Jablonec nad 
Nisou. Liberecké děti mají možnost se 
i o prázdninách scházet každé úterý 
od 14.00 - 17.00 hodin v Centru Baby-
lon, Nákupním městečku č. 38 a díky 
fi nanční podpoře Nadace Škola Hrou 
a Fondu pro rozvoj vzdělávání Statu-
tárního města Liberec vybíjet energii 
tancem, muzicírováním nebo jen 
povídáním. Jablonecké děti a mládež 

mají své „KHAMORO“, místo trávení 
odpočinku, od července v nových pro-
storách v ulici Podhorská č.1225/34a. 
Náplň dne je obdobná jako v Liberci 
a je fi nancována v rámci „IP1 - Služby 
sociální prevence v Libereckém kraji“ 
z prostředků Evropského sociálního 
fondu v ČR a ze státního rozpočtu ČR. 
 Magda Kotlárová,

Romský život, o.s. 

V úterý 20. 7. 2010 však tato rarita 
zaznamenala enormní návštěvnost. 
Celkem 32 romských dětí, kterým se 
o prázdninách v rámci sociální služ-
by nízkoprahové zařízení pro děti 
a mládež věnují pracovníci organizace 
Romský život, o. s. v Liberci a Jablonci 
nad Nisou, se rozhodlo tímto výletem 
zpříjemnit si prázdninový čas. Volné 
tempo jízdy vozidla i trasa dávají při-
rozeně prostor emotivnímu vyjádření 
vizuálních prožitků, a tak nebylo mož-
né vůz přehlédnout. Zúčastnily se jak 
menší děti, tak ty, které se považují za 
dospělé. Malá procházka a občerstve-
ní už jen umocnily celkový zážitek.
Organizace Romský život, o.s. vstupu-
je v letošním roce do desáté sezóny 
existence. Svými sociálními, kulturní-
mi a výchovně vzdělávacími aktivita-
mi zasahuje oblast Libereckého kraje, 

Co je liberální, nemusí být ještě ve 
školství potřebné, ekonomické a vhod-
né. Všechny kraje včetně Hlavního 
města Prahy, jako majoritní zřizova-
telé středních škol, si totiž na podzim 
roku 2009 nechaly - po prvním roce 
účinnosti tohoto modelu - zpracovat 
dotazníkovou metodou šetření názor 
na tuto praxi u ředitelů všech zaintere-
sovaných škol. Své reakce zaslalo 80 % 
z nich, což má nepochybně vysokou 
vypovídající hodnotu. A závěry zněly 
jednoznačně: systém tří přihlášek je 
pro rodiče nepřehledný; je nevhod-
ný pro odborné školy s učňovskými 
obory; přijímací řízení trvá neúměr-
ně dlouho a má negativní dopad i na 
základní školy; ještě v září není jasné, 
na kterou školu kdo nastoupí; dále se 
snižuje laťka kvality; tento systém je 
i fi nančně drahý. 
Možná není drahý pro ministerstvo, 

ale pro střední školy určitě ano. Ty, 
místo aby vynakládaly prostředky na 
potřebné vybavení a chybějící učební 
pomůcky, vynakládají zdroje na zvýše-
nou byrokratickou zátěž. 
Jestliže vláda rozpočtové odpovědnos-
ti tvrdí, že veřejnou správu je třeba ze-
fektivnit a zlevnit, pak předpokládám, 
že před vyřčením konečného stano-
viska se vedení Ministerstva školství, 
mládeže a tělovýchovy o modelu při-
jímacích řízení na střední školy bude 
se zřizovateli více než 1 200 středních 
škol, tedy kraji, alespoň bavit. Teprve 
na základě argumentů a věcné disku-
se by mělo vzejít rozhodnutí, které 
bude prospěšné našemu střednímu 
školství. 

Radek Cikl,
náměstek hejtmana Libereckého kraje 

a předseda Komise Rady Asociace krajů 
pro školství a sport (ČSSD)

Zachování tří přihlášek 
- krok špatným směrem
V poslední době se hodně diskutuje o tom, že současný systém přijímacích 
zkoušek na střední školy je nevyhovující a komplikuje situaci zřizovatelům 
škol, žákům i jejich rodičům. O to překvapivější je sdělení Ministerstvo škol-
ství, mládeže a tělovýchovy ČR ústy jeho ministra, že současný model tří při-
hlášek na střední školy měnit nehodlá a že mu naopak připadá liberální. 

Deset let Romského života v kraji
V letních měsících si nelze nevšim-
nout malého historického doprav-
ního prostředku projíždějícího 
několikrát denně od zábavního 
komplexu Centra Babylon středem 
města, prostředím honosných vil 
Lidových sadů až k zoo logické za-
hradě a zpět.

z 
re

da
kč

ní
 p

oš
ty



w
w

w
.m

sbi.cz
pom

oc a orientace ve světě fi nancí

06 Bavte se se Severočeským Metropolem | bezplatná distribuce do domácností a stojanů v Libereckém kraji
co

 n
ás

 č
ek

á

in
ze

rc
e

Hledání viny je něco jako průchod minovým polem (Hemingway) bylo správné znění tajenky v minulém čísle. Vstupenky na Noc s hvězdami na hradě Houska
7. 8. 2010 obdržel Jiří Bulíř z Liberce. Úspěšný vylosovaný luštitel dnešní křížovky dostane CD Alexandrovci. Těšíme se na vaše odpovědi na adresách: Severočeský Metro-
pol, Kostelní 10/5, 460 01 Liberec, nebo krizovkaliberec@tydeniky.cz (napište telefonní spojení, abychom vás mohli kontaktovat) nejpozději do 13. srpna 2010.
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Očkování do zahraničí
Chystáte se do zahraničí na dovole-
nou? A nevíte, které očkování budete 
potřebovat? Právě vám je určen Ka-
lendář cestovatele, který obsahuje 
nejen informace o očkováních dopo-
ručených Světovou zdravotnickou 
organizací, ale i informace o schvále-
ných a zároveň aktuálně obchodova-
ných vakcínách v České republice.
Kalendář cestovatele tvoří mapa svě-
ta, na které si lze snadno vyhledat cíl 
cesty a popis povinných i doporuče-
ných očkování pro konkrétní destinaci. 
U každého očkování jsou uvedeny vy-
čerpávající informace o jeho průběhu, 
jako například počet a časový harmo-
nogram jednotlivých dávek, způsob 
aplikace vakcíny, ale také informace 
o vakcínách, které jsou k očkování pro-
ti jednotlivým nemocem v Čechách 
používány. Díky propojení s databází 
registrovaných léčiv si můžete zjistit 
veškeré podrobnosti ke každé z uve-
dených vakcín. Navíc je zde zveřejněn 
i odkaz na stránky Světové zdravotnic-
ké organizace, kde je možné nalézt de-
tailní informace o možných onemoc-
něních v dané zemi.
Názvy zahraničních destinací v Kalen-
dáři cestovatele odkazují na souhrny 
nejdůležitějších informací o konkrét-
ní zemi pro cestovatele, které jsou do-

METROPOL poradna
stupné mimo jiné také na stránkách 
Ministerstva zahraničních věcí ČR. 
Pokud se tedy letos chystáte napří-
klad do Chorvatska, je doporučeno 
nechat se očkovat proti žloutence ty-
pu A i B. Jestliže se vydáte do Rumun-
ska nebo Bulharska, kromě žloutenky 
doporučují lékaři nechat se očkovat 
proti vzteklině, v Rumunsku navíc 
i proti klíšťové meningoencefalitidě. 
Vydáte-li se do exotičtějších oblastí, 
jako je například Egypt, Thajsko či 
Dominikánská republika, je doporu-
čeno očkování i proti břišnímu tyfu. 
Kalendář cestovatele naleznete na 
Informačním portálu pro veřejnost 
SÚKL na adrese http://www.leky.sukl.
cz/modules/vaccine/travel.php. Spolu 
s Kalendářem cestovatele jsou na In-
formačním portálu uveřejněny také 
stručné rady, jak na cestách předchá-
zet případným zdravotním obtížím. 
Rady pro cestovatele vytvořila lékařka 
z oboru cestovního lékařství. Dozvíte 
se tak například, že před každým od-
jezdem do zahraničí byste si měli ne-
chat zkontrolovat váš zdravotní stav 
(včetně stomatologa a gynekologa) 
a zjistit si datum posledního očková-
ní proti tetanu. Pokud nenaleznete 
odpověď na vaši konkrétní otázku, 
můžete pomocí jednoduchého for-
muláře zaslat dotaz odborníkům na 
cestovní medicínu. (met)

Beran 21. 3. - 20. 4.
Toužíte být ve všem prv-

ní, a to se vám velmi často daří, proto 
vás někdy otráví, když narazíte na lidi 
chytřejší, vtipnější a úspěšnější. Není to 
na škodu, protože vás to vede k silnější 
motivaci vyhrávat.
Býk 21. 4. - 21. 5.
Vaše špatná nálada odezní stejně rych-
le, jako letní bouřka, ale bouře ve va-
šem srdci se tak snadno nezbavíte. Pře-
staňte si dělat majetnické nároky na 
partnera, nepatří vám jako sbírka va-
šich známek.
Blíženci 22. 5. - 21. 6.
Nikdy si nenecháte ujít příležitost zažít 
něco nového a zajímavého, proto vaše 
vztahy nemají dlouhé trvání. V lásce 
jste velmi povrchní, ale od svých part-
nerů očekáváte pravý opak. Nezdá se 
vám to divné? 

Rak 22. 6. - 22. 7.
Přestože v postupu vpřed ne-

používáte lokty a tvrdé metody, jste-li 
správně motivováni, předčíte svými 
ambicemi i mnohem dravější kolegy. 
Ve svém zaměstnání můžete očekávat 
úspěch a povýšení.
Lev 23. 7. - 23. 8.
Pokud vás ke konci léta přemůže po-
cit, že jste u konce s dechem, nezoufej-
te. Jste dítě štěstěny, a to vás neopus-
tí. Nepřipouštějte si ani fi nanční staros-
ti, v kritických situacích jste rozhodní 
a vynalézaví.
Panna 24. 8. - 23. 9.
Netrapte se pochybnostmi, zda zásad-
ní rozhodnutí, která jste právě učini-
li, jsou ta nejsprávnější. Máte dobrou 
intuici, proto se nemusíte ničeho bát. 
Každá změna, i kdyby nebyla ideální, 
vás posune dál.

Váhy 24. 9. - 23. 10.
Neřiďte se módou hollywood-

ských hvězd – pryč s nemovitostmi 
- naopak se poohlédněte po nějakém 
menším domečku se zahrádkou na 
venkově. Oceníte klid a soukromí. Hy-
potéky se nebojte, umíte šetřit.
Štír 24. 10. - 22. 11.
Na dovolené se neřiďte oblíbeným heslem 
presidenta Roosevelta –„Mluv tiše a nos 
s sebou pořádnou hůl.“ Naopak křičte, 
smějte se a dětinsky dovádějte. Uvolníte 
tím nastřádané frustrace.
Střelec 23. 11. - 21. 12.
Nepomlouvejte své přátele a odpusťte 
si i jízlivé připomínky namířené pro-
ti vašim blízkým. Když se budete tro-
chu přemáhat a kontrolovat svůj břit-
ký jazyk,prožijete zbytek léta v poho-
dové atmosféře.

Kozoroh 22. 12. - 20. 1.
Působíte chladně a zdrženli-

vě, ale v žilách vám překvapivě kolu-
je velmi horká krev. Přestože se umíte 
kontrolovat, dejte si pozor, ať vám tři-
cetistupňová vedra nezamotají hlavu 
a nedojde k explozi emocí.

Vodnář 21. 1. - 19. 2.
 Brzy radikálně změníte pro-

středí, v němž můžete naplno využívat 
vaše všestranné nadání a inteligenci. 
Tato změna bude pro vás přínosem, ale 
musíte potlačit svoji netrpělivost a vol-
nomyšlenkářství. 
Ryby 20. 2. - 20. 3.
Zbavte se stereotypu, do kterého jste se 
v poslední době, ne svojí vinou, dosta-
li. Udělejte něco mimořádného, neoče-
kávaného a šokujícího. Pomůže vám to 
zvednout sebevědomí a pobavíte se.

METROPOL 
horoskop

Připravila: Ludmila Petříková

Mimořádné hudební kousky zde za-
zpívaly a zahrály „restaurační sesku-
pení“   -  Nevadížetoneladí – Křižany, 
Solo-Pico – Everest 8848,  Heřmánek 
– Heřmanice u Frýdl., Všudedoma – 
Liberec (na snímku), Tuplák -Liberec, 
Střapec – Kryštofovo Údolí , Slepenec 
– Stráž p.R., Děláme co můžem – Li-
berec, Country band - Hrádek n.N., Ja-
novický Kanci - Janovice v Podještědí 
a Rumová aféra – Jablonec n. N. 

 Překvapením pro návštěvníky byl 
i nováček mejdanu – kapela Janovičtí 
kanci. Směs trampských písní, count-
ry a rocku v jejich podání je nenapo-
dobitelná.Tak příští rok zase ahoj na 
čtvrtém Křižanském mejdanu, proto-
že  taková hudba, která vytváří čun-
dráckou atmosféru celé akce,  nemá 
v Libereckém kraji a širokém i dale-
kém okolí  nikde obdoby.  

Text a foto: Rudolf Dlouhý

Křižanský mejdan
zviditelnil kapely 

Ojedinělou akci uspořádalo již potřetí Občanské sdružení Křižanský trpas-
lík a SDH Křižany na začátku července u hasičárny. Přehlídka jedenácti hos-
podských kapel, skupin, šramlů a sešlostí přilákala při horkém slunečném 
počasí skoro tisícovku milovníků krásných písní od táboráku, country hud-
by, pražských odrhovaček i lidovek.  

Marketin-
gová ag. 
českého 
hokeje

Povrchový 
důl

Emílie
Název 
hlásky

K
Chvost

Hmotnost 
obalu

Část 
molekuly

Tele-
grafická 
tečka

Polynéský 
opojný 
nápoj

Typ 
rodinného 

domku
Roky Dehet 2

Výkonný 
ruský 

kamión

Postava 
ze seriálu 
Arabela

Lyžařský 
pozdrav

Edward 
(domácky)

Značka
CD
a

DVD

3 Epocha

Japonská 
lovkyně 
ústřic

Přimlou-
vat se

Oschnouti
na povrchu

Oblíbená 
lihovina

Někdejší 
vězení

Pádová 
otázka 4

Jinam

Ženské
jméno

(svátek 16.3.)

Velký
meč

Slabika 
smíchu

Před-
stíraně

Město
na

Teplicku

Koření 
podobné 

kmínu

Velocipéd
Tím

směrem
Tamty

Německy 
„vrchní“

Hra
s čísly

Peněžní 
soustava

Japonský 
nár. park

Použitý 
výrok

Ortéza

Značka 
abtesly

Narko-
tikum

Řádná
Jméno
běžce 

Zátopka

Domácí
varianta 
jména 

Dezider

Umíněný 
zápor

NAPOVÍME:
Ikeda, TDK, 
Akan, tejp, 

ama, eto, hi.

Bytost

Krátké 
hřebíky

Kostry 
bicyklů

Čaj

Bývalý 
japonský 
premiér

Symetrála

Trojčlenné 
soubory

Majitel Jubilejní
Nízká 

dřevina

Ruské 
ukazovací 
zájmeno

Konec 
modlitby

Chemická 
zn. thulia

Foukat

Iniciály
herce
Kostky

Policejní sp. 
klub (zkr.)

Anglický 
pozdrav

1
Skoro

nic

Náš herec 
malého 
vzrůstu
(Jiří)

     
Soutěž o cyklistické helmySoutěž o cykli

Cyklistickou helmu za správnou odpověď
na soutěžní otázku z minulého čísla

„Kolik km cyklostezek má Jihočeský kraj“
posíláme panu 

Karlu Burešovi z Liberce
a Janě Hlavsové z Jablonce n. N.

Správná odpověď zněla: Jihočeský kraj má
5 000 km cyklostezek.

Hodně štěstí a krásné léto 2010
přeje redakce.
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Tipsport arena v Liberci
Jeronýmova 570/22 • Liberec 7 

PROGRAM AKCÍ SRPEN 2010

www.tipsportarena.cz
info@tipsportarena.cz

www.ticketpro.cz
Vstupenky v síti Ticketpro

800

Liberecké Všeho Trhy
14. a 28. 8. 2010 6.00 - 11.00 hod.
Od dubna se na centrálním parkovišti každou druhou a tvrtou sobotu v m síci usadí bleší trhy.

Bílí Tyg i Liberec - HC BENZINA Litvínov
30. 8. 2010 17.00 hod.
V posledním p ípravném utkání na domácím led  p ivítají Tyg i v Tipsport aren  Litvínov. 

Bílí Tyg i Liberec - HC Slovan Úste tí Lvi
12. 8. 2010 17.00 hod.
V dalším zápase Tipsport Hockey Cupu hostí Svijanská aréna duel severo eských šelem.

Bílí Tyg i Liberec - HC GEUS OKNA Kladno
6. 8. 2010 17.00 hod.
První utkání letní p ípravy a tradi ní soupe  z extraligy. Do Svijanské arény mí í tým Kladna.

HANDICAP TOUR 2010 
20. - 22. 8. 2010 
Dvoudenní závod handicapovaných motorist  je vyvrcholením seriálu samostatných akcí.

Od července běží na plátnech kin dva 
vizuálně výrazné fi lmy – Single Man 
a Pan Nikdo a akční komedie Zatím 
spolu, zatím živí. V srpnu se představí 
český dokument o sadomasochismu 
Nebe Peklo, dále černá komedie brat-
rů Coenů Seriozní muž a romantická 
komedie (K)lamač srdcí. V září potom 
přibudou Ondine s Colinem Farrellem 
a Michalkovův epos Unaveni sluncem 
2:Exodus. Do konce roku má premiéru 

naplánovanou také Vinterbergovo Sub-
marino a Kvílení o Allenu Ginsbergo-
vi. Čeští distributoři se ujali také fi lmů 
Chloe, Na cestě, Iluzionista, Vrah ve 
mně, Sama v Africe, Red Hill, Imagi-
nární lásky, Crazy Heart a diváckých 
hitů Čtyři lvi, Vždy připraven! a Tuc-
ker a Dále vs. Zlo. Některé z nich ale 
pravděpodobně u nás vyjdou pouze na 
DVD. (met)

Ohlédnutí za MFF 2010
Mezinárodní fi lmový festival Karlovy Vary je minulostí. My se dnes objekti-
vem fotografa Jana Tůmy vracíme mezi aktéry. Pro čtenáře doplníme infor-
mací, které z festivalových fi lmů mohou vidět u nás.

:Exodus. Do konce roku má premiéru 
)

 Do Hongkongu jste letěl pracov-
ně nebo jako turista?
Platí obojí. Nejprve jsem se zúčast-
nil mezinárodního kongresu lékařů
z oboru plastické chirurgie, další 
dny jsem potom strávil jako turista.

 Jak byste charakterizoval Hong-
kong?
Stručně řečeno jako město třetího 
tisíciletí s odpovídající architektu-
rou, dopravou, nabídkou služeb.

 Co na vás udělalo největší dojem?
Přepych a komfort ve všem a všude. 
Překvapující, blahodárný klid, a to 
i na přeplněných ulicích, žádné řvou-
cí motory, sirény policejních nebo zá-
chranných vozů. Všechno funguje 
tak jak má, člověka nic neobtěžuje. 
Organizace života jedné z nejhustě-
ji zalidněných oblastí světa s husto-
tou 6 295 obyvatel na km2, je skuteč-
ně obdivuhodná. Ať se potřebujte do-

stat kdykoliv kamkoliv, všechno krás-
ně navazuje – autobusy, tramvaje, 
laciné taxislužby, lanovka na pahorek 
Victoria Peak, pěšky můžete chodit 
celé kilometry suchou nohou. 

 Vydal jste se na nákupy a za zá-
bavou?
Samozřejmě. Mým koníčkem je fotogra-
fování. Žasl jsem jakou techniku v Hon-
kongu nabízejí a za přiměřené ceny. To 
samé se dá ale říci i o značkovém oble-
čení. Podívat jsem se byl v aquaparku 
s delfi náriem, na návštěvu dalších zá-
bavních podniků nebyl čas. 

 Uvažujete o tom, že se do Číny 
vypravíte znovu?
Teď, krátce po návratu, třídím dojmy 
a taky na 3 000 snímků, které jsem  
pořídil. S největší pravděpodobnos-
tí bych se tam za nějakou dobu rád 
ještě vrátil.
 Text: Metropol, foto: Petr Moidl

Voňavý přístav Hongkong očima fotografa Petra Moidla
HONGKONG – ve volném překladu voňavý přístav, významné světové eko-
nomické a obchodní centrum na pobřeží Jihočínského moře v červenci na-
vštívil spolupracovník regionálních novin METROPOL - fotograf Petr Moi-
dl. S prvními utříděnými postřehy ze Zvláštní administrativní zóny Čínské 
lidové republiky (tak zní ofi ciální název) se teď dělí se čtenáři.

Pohled na Hongkong z Jihočínského moře.Pohled na Hongkong z Jihočínského moře.

Obyvatelé přístavu milují umělé světlo.
Obyvatelé přístavu milují umělé světlo. Dvoupatrovou tramvaj mají na Dvoupatrovou tramvaj mají na 

světě právě jen v Hongkongu.světě právě jen v Hongkongu.

Číňané rádi pijí čaj, a to i na ulici.
Číňané rádi pijí čaj, a to i na ulici.

Komunikace ve městě nejsou hlučné tak, jako u nás.
Komunikace ve městě nejsou hlučné tak, jako u nás.

Petr Moidl v pěším podchodu Petr Moidl v pěším podchodu 
pod rušnou křižovatkou.pod rušnou křižovatkou.

Prezident festivalu Jiří Bartoška a herec Jiří Macháček.

Leoš Mareš a česká vicemiss Hana Svobodová.
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AD Hlávka a CA Cirhanová
407 21 Česká Kamenice, Sládkova 773
tel. 412 582 318, 602 231 498
hlavka.bus@seznam.cz

Podzimní PařížPodzimní PařížPodzimní PařížPPPPPoooooooddddddddddzzzzzzzzzzziiiimní PPPPPPPaaaaaaaařřřřříííížžž

3 900,-

● doprava autobusem
●  2x nocleh na hotelu F1 

se snídaní
● průvodce
● cena 3 900,-

Hrádek nad Nisou
První písemné zmínky o Hrádku nad 
Nisou se objevují v roce 1235. Při pro-
hlídce města si nenechte ujít Chrám 
Pokoje. Jeho věž Vás očaruje už při 
pohledu z náměstí. Kostel byl posta-
ven v letech 1900 – 1901 v novorene-
sančním slohu. Základní kámen byl 
přivezen z německého Oybina. Ny-
ní se v kostele kromě jiného pořáda-
jí výstavy či různé koncerty. K dalším 
historickým a nepřehlédnutelným 
stavbám patří také kostel sv. Bartolo-
měje (1466). Ten byl v historii několi-
krát přestavován, jak už to u pamá-
tek bývá. Jeho dnešní barokní podo-
ba pochází z roku 1764. Ve věži kos-
tela jsou tři zvony, nejstarší je z roku 
1575 a zbylé dva jsou staré jen 9 let. 
Za zmínku i za pohled stojí také hrá-
decké podstávkové domy a samozřej-
mě hrad Grabštejn. V historických pra-
menech je zmiňován již ve třináctém 
století. Zásadní přestavbou do dnešní 
renesanční podoby prošel o tři století 
později. Ve druhé polovině 20. století 
hrad využívala Armáda ČR. V té době 
byl ale značně zdevastován, proto se 
začalo s důležitými opravami. Na hra-

Putování mezi dvěma zeměmi
Hrádek nad Nisou a jeho okolí patří k často navštěvovaným místům Libe-
reckého kraje. Přijdou si zde na své jak turisté, milovníci památek, tak i ti, 
kteří své tělo rádi vystavují slunečním paprskům na plážích a oddávají se 
tu vodním radovánkám. A je to jen skok od romantického německého hra-
du Oybinu. 

dě se koná v průběhu roku spustu za-
jímavých akcí.

Zábava a turistika 
Nedaleko Hrádku nad Nisou se mů-
žeme pěkně z výšky rozhlédnout v ši-
rý kraj ze skalnatého vrcholu, který se 
jmenuje Popova skála (565 m). Po že-
lezných schodech se dostaneme na vy-
hlídku, odkud spatříme údolí Nisy, Lu-
žické hory, Ještědský hřbet, ale dokon-
ce i kopce Šluknovska, Jizerských hor 
a Máchova kraje. Popova skála leží na 
turistické cestě mezi Hrádkem a Jablon-
ném v Podještědí. Pokud patříte k těm, 
kteří se rádi nechají hladit slunečními 

paprsky, nenechte si třeba v příští sezo-
ně ujít osvěžující vodu v nádrži Kristý-
na. Od náměstí v Hrádku jsou to k vod-
nímu areálu asi dva kilometry. V minu-
losti se v těchto místech těžil kámen. 
Nádrž dosahuje ve svém nejhlubším 
místě 28 metrů. Protože se tu nacháze-
jí podzemní vody, které do nádrže vy-
věrají, je tu i v těch nejteplejších dnech 
voda studená, ale hlavně čistá. Na bře-
hu jezera je plno atrakcí. Kromě všu-
dypřítomných stánků s občerstvením 
a osvěžením, je tu například opičí drá-
ha. Milovníci sportu si tu mohou užít 
volejbal, windsurfi ng, kolem areálu ve-
de cyklistická stezka. Je tu i možnost 
ubytování v penzionu, chatkách či pod 

stanem. Ale dá se tu najít i místo pro ty, 
kteří rádi spí pod širákem.

Z Čech do Německa 
Turistické stezky na Hrádecku nás za-
vedou až do Německa k romantické zří-
cenině hradu Oybin. Hrad patří k nej-
navštěvovanějším turistickým cílům 
v Žitavských horách. Byl osídlen již 
v době bronzové a železné. Kdysi dáv-
no v těchto místech vedla význam-
ná obchodní stezka z Čech do Lužice. 
Nejstarší pozůstatky v hradu pocháze-
jí ze třináctého století. Dominantu ce-
lého hradu tvoří torzo klášterní kated-
rály s gotickými okny, které je vidět již 
z cesty na horu. Na hradě je restaurace 
s občerstvením a konají se tu koncer-

ty vážné hudby. Ti, kteří třeba pro svůj 
věk, již nevyšlápnou kopec, mohou vy-
užít kyvadlového pohádkového vláč-
ku, který s cestujícími brázdí celé oko-
lí. K našemu překvapení se dostal do-
konce až na nedaleký Hvozd. Ten patří 
k nejvýznamnějším kopcům Lužických 
hor. Vede přes něj státní hranice. Na 
Hvozdu stojí kamenná rozhledna s re-
staurací a po výšlapu k ní si těžko ode-
přete zlatavý mok. Výstup je totiž do-
cela ostrý. Ale zvládnout se to dá. Na 
druhé straně kopce je další restaura-
ce a odtud se již schází zpět na českou 
stranu. V minulosti se na Hvozdu pro-
dávaly jako suvenýr „fi alkové kameny“ 
- znělcové kameny z vrcholu, porostlé 
lišejníkem a řasou, vonící po fi alkách. 
Výlet je to bezpochyby nádherný. Jen 
jsme byli rádi, když jsme se vrátili zpět 
do naší malé voňavé zemičky. Přejeme 
vám, aby vás stále provázely jen šťast-
né kroky. 

Text a foto: Václav Školoud

Popova skála.

Kamenná rozhledna Hochwald.

Pohled z Hvozdu na Lužické hory.

Vážení a milí čtenáři 
Severočeského Metropolu,
v dalších vydáních se budeme setkávat 
spolu. K životu patří změna a pro tu se 
rozhodla šéfredaktorka Alena Volfová. Ve-
dení skupiny regionálních novin Metro-
pol jí děkuje za odvedenou práci a přeje 
hodně štěstí a radosti v novém působišti.
Snad se na mne nebudete zlobit, když 
tohoto pravidelného prostoru využiji 
k malým úvahám. Dnes na téma pozi-
tivní myšlení. Inspirovalo mne k tomu 
čínské přísloví: Dej si pozor na své myš-
lenky – jsou počátkem tvých činů. 

Lidská paměť pracuje podobně jako po-
čítač. Na náš popud ukládá informace 
do softwaru, kde čekají, až je budeme 
potřebovat. Stejně tak člověk zasouvá 
do svého vědomí i podvědomí dobré, 
ale i špatné zprávy a myšlenky. Ty také 
čekají na impuls zvenčí. V případě do-
teku na pomyslnou klávesnici v našem 
nitru se projeví a jsou příčinou našeho 
konání, postojů a reakcí. 
Vidíme je všude kolem sebe, když se 
snažíme, aby se „svět točil“ podle na-
šich představ - v mezilidských vzta-
zích v rodině, v práci, mezi přáteli… 

Myšlenky byly a jsou hnacím moto-
rem v každém lidském jednání. Pla-
tí to třeba o dobývání nerostného bo-
hatství za každou cenu (například 
největší ekologická katastrofa na po-
břeží Spojených států při úniku ro-
py, se kterou si britská společnost BP 
už dlouhé týdny neví rady), nebo ci-
zích území. Naštěstí existuje bez-
počet opačných příkladů, kdy vítězí 
pozitivní myšlenky, člověk pomáhá 
ostatním bytostem a přírodě, aby se 
nám na planetě dobře žilo. A přede-
vším o takových chceme v Metropo-

lu psát. Tipy nám můžete napsat i vy, 
naši čtenáři. Děkujeme za ně.
 Oproti technice máme totiž my, lidé, 
nespornou výhodu. Informace a myš-
lenky si můžeme svobodně vybírat 
a třídit. Záleží jen na nás, zda bude víc 
těch s pozitivním nebo negativním ná-
bojem. Přeji vám, aby vždy převažova-
ly ty kladné. 
Na další setkání s vámi se společně se 
svými spolupracovníky těší 
Ladislava Richterová, 
šéfredaktorka
richterova@tydeniky.cz

www.tydeniky.cz

vaše noviny...

Chceš se stát součastí promotýmu?
Profesionální agentura Metropol hledá dívky, které mají chuť pracovat.

I Ty se můžeš stát součástí Metropol týmu. Být na prestižních akcích.
Pokud máš zájem, zašli své fotografi e a stručný životopis na promo@tydeniky.cz
Rádi Tě uvidíme na castingu, který proběhne v záři 2010.


